, अचल डर ॥ 
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राशि फिञ्जो लामा “टुल्कु” 
इमान सिंह लामा 


स्तस्प्नाव्हक्त्त स्तंलळस्ल न्त 
एवं 


प्रनव्का छाच्क 

संरक्षक 

` श्री गणेश बज्न लामा सा. छेषाक सोनाम तालाङ्ग 
श्री चन्द्र सिंह जामा मा. आङ्ग दण्डी लामा 
पारिजात श्री दाषा फिल्मों तामाङ्ग 


यस श्रंकमा 


१. भोटे जातिको इतिद्दास-भूमिक्काको रुपमा 
२. थोरा यार्केन लू {घोरा मग्ने गीत) 
३. चोम्लू 

४. इत्तर पच्छिम तिरको केही तामाङ गीतहरू 
५, ताम्बाल्ा : ब्हाइ'' 

६. तीन गीत, 

७. “डेल” 

८, ह्योन्जन धउसोल! दोङम्हप 

९, प्रकाराकोय 


२०२३ संसिर 


“सुक्ध :- १ | २० 


. ओटे भाषामा नेपालको अर्थ. -तिब्बतका मान्छेहरू नेपाल- 

खाई “वालपो” भन्दछन्‌ । तिव्बति भाषामा * 'बालपो” भनेको ऊन 
अचुर हुने देश हुन्छ । पछि बाल विकृत भएर पाल भएको र “ने” 
को अर्थे पवित्र स्थल, पहाडको गुफा, निवास गर्ने ठाउँ वा उपत्यका 
जनाउने भएकोले नेपालको शाब्दिक अर्थ ऊनको देश जो देववाहरू- 
को पवित्र स्थान हुन गयो। यसरी नेपालको अर्थ भोटे भाषाको 
आधारमा गरिएको छ । 


प्राचिन समाजको ऐलिहासिक विश्लेषण ३ 

. इ पू. ९०००-३००० तिर उत्तर पश्चिम चीनबाट संगोल जाति: 
आइ होवाङ नदीको तिरमा चीनी सभ्यताको पहिलो जग हालेको 
थियो । यहाँ आएर यिनीहरूले साहित्य, लिपि, दर्शन' र कलाको 
` 


कारणले गर्दा यो सभ्यता कन अगाडी बढ्यो । इ..पु-; २००० तिर, 
यसे भोटे जातिको एक शाखा श्याम, बर्मातिर लागे, कु न 

५ शाखा तिब्बत (भोट) सा.गएंर्‌ बसे र. यिनीहरू “(तिङ 
हँ । रए दियको दिस माग नेपाल, अचर पर्वा बकाल सि 
कै: कारको भनाई छ। यी मङ्गोल जातिको उल्लेख ययूर्वेदसा पनि पाइन्छ मु 
| र विने मठ्ठोल मूलका सानिसहरूलाई नेपाली इतिहासमा सोट ७ 
| (तिब्बत) को बाटो गरेर आइ बिशाल रुपमा बसोबास 'गरेकान 
“ यरिनीहरूओटे पी” भनिन्छन । PSR 


नेपाल र अ टे जा 


ज उत 


२ वन्त 


१) ` ग ऐतिहासिक कालको खिबवया कुण ठोस अमा 


क्त्रसा खूब प्रतिष्ठा कमाए र त्यसपछि बौद्ध धर्मको चीन प्रदेशको, ` 


+ 


१५ Ia ४3 ट्र 
च. १० aa 
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पो सा 


नपाइकोले भोटे जाति केले इखि नेपालसा वरे आए मिति 
ठोकुवा गर्ने भन्ने गाउदो £, तः नटे जति नेपालको आदि बासी 


हुन्‌ भन्नु चाहिँ प्रसार इनको छ तकाल छुन । 
का ५. ह. च 
(क) ब्याम्पाल चाङ ,मन्जुश्नी को जनश्रुतिः- काठमाडौ 
उपत्यकाको पूव पुरुष उत्तरबाट वसाई सरी न्यानो तथा नलिलो 


नेपाल खोल्डोमा आइ बसेको इतिहासमा अनुमान गरिएको छ । 
नेपालको वंशावलीहरूरा नेपाल खातलो प्राचिन समयमा एउटा इह 
बा पाखरा[ययो तथा बाट स्यान्पाल याइङले यहॉ आइ दाक्षण 
कटुवालमा पाहाड काले इहका पानीका निकासा बनाई खाह्ड़ो 
बस्न योग्य वनाएको कुरा लेखिएका छ । यसरी यो वस्न योग्य स्थल 
भएपछि उनले गान्हस्ट जोवन धारण गरी वस्न खोज्ने आफ्ना 
शिष्य छयाचोङलाइ ग्यात्या राजा) बनाए भनिएको छु । 


(ख) (माथि उल्लेखित सनाजको एतिहासिक बिश्लेषण अनु- 
सार) उत्तर पश्चिम चनत्राट अव बढका मङ्गोल जातिको एक 
शाखा (इ. पु. २००० तर तिद गएर बसे र यिनीहरू के एक 
हांगा हिसालचको दक्षिण भान नेपाल. उ. पु. बङ्गाल, सिक्कस, 
भूटान, आसास, लदूदाख अदि ठ [ फलिए | 


तग 
हा 
> 
< 
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(ग) पूर्वी हान साम्रञ्च कालमा (पहिलो शताब्दी तिरने) 
चीनले नेपालको सुपुत्र बुद्धको उपदेश बौद्ध धर्मको पहिलो परिचय 
पाएको थियो । त्यसवेला वौद्ध धर्मको कतिपय छया तन विहारहरू 
बनेका थिए ! पछि लिञ्बतका राजा खन्चनगम्पोले अंशवर्भाकी 
छोरी भूकुटीलाई सन्‌ ४६! मा बिवाह गरी भोट लगेपछि यी राज- 
कुमारीले तिव्वतमा बन्द्ध घमको प्रचारमा निके मद्दत पुरयाइन 
(»)। यसे बेला देन्वि ची भाटहरूक्को आम रूपमा बोंद्ध धर्म 
ग्रहण गरी आएको देख्विन्द् । यसभन्दा पहिले “बोन बो”, जन 
प्राकृत घे हो, चिनीदरूका प्रमुख घर्म थियो र आज पनि यो 
समाजमा यी डुबे धम प्रचलित टन 
१ | 


जागा 
pe 
et 
> 


(>) हिरण्यलाल श्रेष्ट मन्जुओ देखी अरनिको सम्म 


(घि) नेषालकों इतिह सको राऊ संग काए “सिन्चु र नभोवुद्धको 
स्थापना भएका हुन्‌ भन्ने पौराणिक कहानीसा पाइन्छ । 

(क) नेपालको उच्च उत्तरी भगका काःपय जातिहरू रक्त, 
भाषा, आचार, धम, शारीरिक गठवन्धन र सांस्कृतिक दष्टिले 
हिमालयको उत्तर पट्टिका तिव्वती जाचिहरूसंच मिल्दा जुन्दाछन्‌ । 
राष्ट्रका सिसाको दृष्टि फरक हो तर सिसा नराखी हेनें हो भने 
हिमाली जातिहरू सङ्गोल उत्पत्ती भित्रको अच्श्य ने हुन्‌ भन्न 
हिचकिचाउनु पर्दैन | प्राग युगमा राष्ट्रको सिमा रेखा आज जस्तो 
यिएन ! ह | 

यसरी यद्यपि स्थानान्तर हुँडै आएपनि यो जातिको नेपाल 
प्रवेश अन्य सत्रे जातिको भन्दा पूर्व भएको कजुमान सहजे हुन्छ 


राज्य व्यवस्थाको बिकास काल 


भाट जातिहरू राज्य अवस्था पूव सरेल (समूदाय) को 
पसा चस्दथ । यिनीहरूको सासःजिक नौलि नियमको वनोट 
स्वतन्त्र कस्यून जस्त दखिन्छ । सामाजिक मान्यता र नियम कानन 
धामिक भावनाबाट प्रेरित छ, कालान्तरमा क्म्युनले राज्यको रुप 
लिदा भोदेहरूको पनि राज्यहरूको स्थापना भयोः । नेपालमा प्राचिन 
शासक मङ्गाल कूलका थिए भन्ने नेपालको इतिद्दासले प्रमाणित 
गरक कुरा हवा । यो राज्य सत्ता मातृसतात्मक थियो। किनभने भोटे- 
हरु प्रत्यक शुभ कायका प्रारम्भमा “अम्सले हो आम्मैले...?? भन्ने 
म।ठूब्रन्धनावाट शुरू गरछन्‌ । लिव्वतमा बहु पलि राख्ने चलन पनि 
थियो । यो माद्सत्ताको परिचायक नै हो । सोटेहरू आमालाई 
भगवान ठान्दछन्‌ । त्यसले भोटेहरू लामा पनि लेख | 
7! को अर्थ भगबान सा? को अर्थ कासा हो अर्थात्त्‌ 
(छयोइकु लाना गोम्बो तोकना-ल,सेन्चेन थान्जे की मा सिन्द ङिङ 
चवे उ्याङना-मा) ज्ञान युक्त भगवान सरह दयाको भण्डार भएकी 
चामा हो ) 'यनीहरूल आफनो सत्तालाई नियमित एवं सुसं- 


{> ) काड ग्यूबा वाट 


3] 


२ र लक नहत्वका पुस्तकहरू जस्तै: क, इर्यूर 

अन्तर दामाझ. दोडहाप, रूइडिनचोप्गे, जिक्नेन ताम्छयोइ 
आदि लख | धामिक भावना र संस्कृतिलाई दरिलो बनाइ राख्ने यी 
उस्तकहरूमा रिती थितिका कूल देवता, श्रृष्टिको बर्णन, प्रकृति र 
सामाजिक कानूनका कुराहरू पाइन्छन्‌ । यो समाज त्यस समयमा 
(विकसित से सकेकोले) आइ परेको कुराहरूको छिनो फानो गने र 
समाजलाई सुव्यवस्थित राख्न माथिको पुस्तकहरूको जन्म भएको 
देखिन्छ । एके किसिमका भाषा रिती रिवाज मान्ने यी जाति 
आदिम साम्यवादी समाजको भएकोले प्राय: सगोलमा बस्दथे । 
आजभन्दा २०९० वर्ष अघिको विश्वमा यस प्रकारको नियम बनाइ 
खमाज झुसंगठित बनाइ राख्नु कम कुरो थिएन | 


भाषा, लिपी र साहित्य विकास 
अ ल | 


सन १६६१ मा आइसनको भाषा सर्भे (Grierson's Jin- 
guistic survey of India) को अनुसार भोटे जातिको भाषा 
(sino-tibeto जि? भथवा Tibeto Burman sub family 
को Himalayan branch भित्र पदछ | यो जातिल्ञे भाषा (मंगोल) 
को लिपी विकास र भाषा कला र दशनको ज्ञान होबाङ नदीको 
तिरमा रहँदा ने प्राप्त गरेका थिए । यो ज्ञान बिकासलाई पछि पत्ति 
भोटेइरूले अझ विकसित रुप दिए। यिनीहरूले भोटे लिपीसा 
पुस्तक लेखे ।पछि समयको प्रवाहमा लिपी र भाष मा केही फरक 
पर्दै आएको देखिन्छ । कालान्तरमा प्रान्त प्रान्त वा ठाउँ, ठाउँको 
विभिन्नताले मूल शब्द (प्राकृत भाषा) मा अपभ्रस भे त्यसले केही 
फरक रुप लिन पुग्यो । 


यसरी ठाउँ पेशा र अन्य भाषिक लिपी संगको संसगले पछि 
जाति विभाजनमा! मद्दत पुच्याएको देखिए तापनि समग्र रुपमा 
भाषाको जोडदार विकास भएको थियो | 


धमं र संस्कृतिंको विकास 


rs 


ci +? 


भोटे (मङ्गोल) हरू परापूव कालमा “बोन चो” तान्त्रिक धर्म 
सान्दथे । “बोन बो” धर्मको पण्डित हुन्थे । उनीहरू भूतप्रेतमा 


[El 


विश्वास एवं भरोसा राख्दभे । विरामीलाई मार्क देखि ल्लिएर 
सतकल्लाई स्वर्ग पुस्याउने सम्म काभ बोन बो" हरू ने गदथ । 
श्रोङ्गचनकी आमा महान कांकिणी एवं तान्त्रिक दशनिक थिइन 


भन्ने प्राचिन दस्तावेजहरूमा पाइन्छ । 


भोटमा गई भूकुटीले बोद्धधर्मको प्रचारमा मदत पुञ्याइनु 
भन्दा पहिले ने नेपालपा यो घमले ब्यापकताको रूप लिई सकेको 
थियो । तर भोटमा गुम्बा बनिसकेको, भोटे भाषामा यो धर्मको 
विभिन्न पुस्तकहरू लेखिन थालेको र भोटसंगको न जिकको प्रादेशिक, 
रक्त र भापाको सम्बन्धले गर्दा यी भोटे जातिइरूम्दा प्राचिन “बोन 
वो” धर्म भन्दा बौद्ध धर्म प्रचलित हुन थाल्यो र पछि भोटे ज्ञाति- 
हरू दुई धर्मिक समुदायमा बाँडिए | एक थरि पुराने तान्त्रिक धर्म 
सेहाने थाले; यिनीहरूमा राइ, लिम्वु, दनुवार, सुनुजा र आदि परेर 
भर्को थरि वौद्ध धर्म प्रहण गर्नमा तामाङ, सेर्पा, गुरूङ, केही नेबार 
र पश्चिम पद्दाडि इलाकाको मङ्गोल हरू परे । 


जाति विभाजन 
कास पके, 


विभिन्न भूभागमा यत्रतत्र छरिएर रहेका भेटे जतिमा ठाउँ 
विशेष र पेशाले कालान्तरमा विभिन्न उप जातिहरू बसि । ठाउँबा 
पेशागत बनिएका जातिका उदाहरण प्रसस्त पाइन्छ । भोटे भाषामा 
स्यापोको अथ पूर्वभा बस्ने मानिस हो । न्दूप्पाको अर्थ पश्चिस पट्टि 
बस्ने हो । त्यसैल पूर्वमा बस्ने कुने पनि भोटे जाति स्यापँ (सेर्पा) 
भनिए । उदाहरणको लागि रसुवा जिल्लामा प्न भोटेकोशीको 
पूर्व ट्रे बस्नेलाई स्यार्पा (सेर्पा र पशिच्म पट्ट ऊस्नेलाई न्हूप्पा 
भनेर भनिन्छ | त्यस्तै घोडाको ब्यापार वा घोडा चढी सेन्यलाई 
तामक (तामाङ), थाकखोला बस्ने थकःली (थकला र तामाङको 
भाषा मिल्दछ), उनको काम गर्ने ग््होण गुरुङ्ग), इलम्युमा बस्ने 
हेल्मुली, कागते, योल्माळी राइ लिम्बु भए । गुरुङ र्‌ मगरलाई 
जाडे, (जाडो ठाउँबाट आएको संकेत). जाइको अर्थ भोटे र तमाङ्ग, 
रोपी आदिलाई भोटे पनि भन्ने चलन छ। यसत्राद यिनीहरूको 
्राचिनतालाई देखाउँछ । तर कालान्तरमा आः आज्नो व्यक्तिगत 
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= 2 छ. को = क 
वाचत गदा यो त्यवा ताया पार २27 गणा ॥ 


व्यत बःक्य विन्यास, शब्द उच्चारण वरं कममा पनि 
पारबतन अवश्य आयो | तेपनि आज थिनीइरको वर्ण कद, वेद 

त्र 

fe] 


भूपा भापा बनोट रहनसहन, संम्कुति, बर्स परम्परा 
सामन्य रुपमा मिल्दछ ' 


बतमान अवस्था 
“य _ 


भाट जातिको सत्तामा अन्य ज गतके। आधिपत्य रहयो तर 
पनि विकसित रुपमा युगका स्कार, भाषा. र घस भने हालसम्म 
यिनोइरूले अचाइ राख | यो लामो युग थिमोहरूको लागि गत्या- 
बरोधको युग रहयो, किनभने इति सले था सावित गरको छु कि 
आचिन युगमा युद्ध जाति जाति बीच हुन्थ्यो; जस्तो किरातको 
विरूद्ध मल्ल मल्ल विरूद्ध गोरखाको च्त्ताहरू श भएको 
थियो। यसरी जःतीय बीचको युद्ध पश्चा जुन जातिले विजय 
पाउछ उस्ले अर्को जातिलाई निश्‍चय ने राजनेतिक प्रश्नमा सा 
जिक मर्यादाको अश्नसा र अशिक सम्वन्धमा 5 याएको हन्छ ' एउटा 
नजिकको प्रचलित उदाहरणा लि । त्रितिपुरमा गोरखालील हमल्ला 
गदा श्री ५ पथ्चीनारायणका भ भारदारका नाक क'न काठको 
बदलामा सा राज्य जित पछि किनि परे हरूको क क कान २: टे दिएको 
थियो, र त्यस इलाकालाई न पउक्चा गरिएको थियो जसलाई हिजो 
सम्म उपाज्ञत शहर भनि जासिन “्या। चसरी न भोटेहरूको 
स्वरशिम युग अन्धारमा परिणत भयो । 
आज आएर पनि नेपाल अघिर/ज्यको कुल जन संख्यामा 
भाट (सङ्घोल्) जातिहरूको सख्या प्रादेशिक दृष्टिल इद लगभग 
“०० हावा भन्ने अनुमान गने सकिन्छ । भाषामा पनि नेपाल 
बोलिने ३६ भापामध्ये २६ भन्दा बड़ी तिब्बी बमन भाषा बोलिन्छ | > 
यस मध्यमा पनि सवभन्दा बढी संख्या तामाङको छ । साक्ष 
संख्या भने नगन्य प्राय छ । १६६७ को स्नातक चुनाव सत्त दाता 
नायावलीलाई हेर्दा जम्मा ४५७२ जना मतदाता देखिन्छ । यसमा 
चाहुनका सख्या २०३० क्षत्रोको संख्या ७१८ र नेवारको संख्या £७३ 


—— 


oe 
(2) द्‌ जोबाकिकल फाऽण्डेशन अफ नेपाल डा; गुरुङ्ग 
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-- को संख्या ६/१० जनाभन्दा वढी छेन। यो 
शेत्तिक पोटे पनाने हो । यो पछौटे पनको कारण आर्थिक स्थिति 
न मान्चु पर्दछ । यी जातिहरू नेपालको उत्तरी पहाडि भागमा 
प्राय चस्तछन्‌ । उत्पादन कस हुन्छ सामन्ती शोषणबाट पिडित 
हुन्छन, थर्स र संस्कार घेरे सन्छन, खाद्यान्न अभाव हुन्छ । हात- 
ख जोन घो थी पन चिनीह्रूका लागि आधुनिक महङ्गो शिक्षा 
पाउन गाऱ्हो हुने नें भया, पछोटे पर्नाको अर्का कारण पनि छ, त्यो 
हो भापाको भिन्नता ! भाटे जातिहरूले सत्ता गुमाए पछि यिनीहरू 
माथि आधिपत्य जमाउने जार्तिको भाषः र तिनीहरुको मापा 
मिलन । आज पनियो समस्या कि कतिपय भोटे जातिइरूले 
नेपाली बुझ्दैनन्‌ र नेपाली मापासा दिइने शिक्षा ग्रहणगर्न सकेको 
पनि छेन । किनभने भोटे जातिको मातृ भापा नेपाली नभे आफ्नै 
जातीय भाषा नें हो! आज भोटे जातिहरूको भापाहरू संरक्षण 
नपाएव्होले विलियनको बाटोतिर र राष्ट्र भाषाको मान्यता प्राप्त 
नेपाली व्यापक्तःको बाटामा देखिन्छ । र यसको मूल कारण सर- 
कारी संरक्षङ् न हो। 
धस संस्कृति र भाषाको बिकास तथा विस्तारै कुने पत्नि सत्ता- 
का संरक्षण बिना संभव हुंदेन! एउटा खमयको खास अंशमा एउटा 
जाति वग र समुदायको धर्म संस्कृति र भाषा अन्य जातिवर्ग र 
समूदायको भन्दा अघि हुन्छ ! जस्ता आंग्रज्ञको शासन कालमा 
भारतमा अंम जी भापाको जिस्त्तार साहित्यको विकास भारतक 
अन्य भापाको भन्दा अघि वढ्या । यहा कुरो नेपालका भोटे 
जातिमा पनि लागू हुन्छ भन्ने हाफ धारणा छ। 


यसरी भाषाको कठीनाइ र आथिक दुरावस्थाले राजनेतिक 
जागरणमा बाधा उब्ज्यो त्यसेल लामो समय सम्म सरकारी कास 
काजवाट यिनीहरू अलग रहे । | आज पनि यो जातिहरूको सःकारी 
पदमा कुने स्थान देखिंदेन । १६७१ मा सरकारी सेंचा अधिकृत 
उप-सचिच वा त्यस माथिका पदमा बाहन, क्षत्री, नेवारले ६०९% 
तराइ वसामा श्रीवास्तव, भा, ठाकुर राजपुत मॉरेबोडी मसल मःन- 
ल ६० भन्दा बढ़ीं र भार जातिल भन ११०मन्दां पनि कस न 
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ओगटेको छ । प्राविधिक सेवा तर्फ वाहून, क्षत्री र नेबार बाट २६०७ 


अधिकृत पुरा हुन्छ र चाँकिमा अन्य जातिहरू पदेछन । नेपालका 
६०५० सरकारी पदह्रू अल्पसंख्यक जातिहरूले ओगटेका छन्‌ । 
यसरी हेर्दा भारतीय सरकारको नितीलाई एक पटक हेर्न 
आवश्यक पर्ला ! त्यहाँ अल्प संख्यक जनताप्रति भएको असमान 
व्यबह्वारलाई लिएर अल्प संख्यक जातिको अधिकार र सुरक्षा 
संबिधानद्वारा ने निर्दिष्ट गरी निती कार्यान्वयन गरिएको छ भने 
नेपालमा अल्प संख्यककों अधिकार र हितको कुरा नभै बहुसंख्कक 
पिछडिएका जातिकः सबाल हो । जसलाई अझै पनि सरकारले 
कम चेतनशील ठानी वास्ता नगरेको प्रतित हुन्छ, जसको सुरक्षा 
र हितको लागी कुनै कदम चालिएको छेन । यसबाट खो कुरा 
बुझन गार्‍हों नपर्ला कि भोटे जातिको वतमान अबस्था कस्तो छ? 


सी० रा० तामाङ्ग 


धोरा यांन लू (धोरा माग्ने गीत). 


संकलनका 
टासी फेळजो लामा “टुल्कू” 
स्यान्नु गा. पं. भाकू रसुवा 
र 
न्हो वाबु लामा “ख़बा” 
ने ङयेम्त्रा व्याङ्ग, नुवाकोट, 
हयोल्मु । 
तामाङ भपाहरूको बाहुल्य भए पनि भोटे ज्ञातिहरूमा 
अरू बिभिन्न भाषाहरु छन्‌, जम्तै स्यार्पा, लामा, थकाली इत्यादि 
तर कुन कुन भगमा तामाङ्क, स्यार्पा र लामा जातिमा भाषाको 
एकरुपता दखिन्छ । 


रसुवा जिल्लामा पर्ने भोटे कोशी नदीको पूव र पश्चिम भाग 
यस तथ्यका लागि राम्रो उदाहरण हो। यस लेकाली भेगमा भोटे 
काशीको पश्चिन तफ वस्तेलाई न्हुप्पा अर्थात्‌ ताम्राडःर पूर्वे तफे 
वरनलाइ स्यापा भनिन्छ । स्मरणीय के छ भने यस भेगका दवे 
थरि ज्ञातिको भापा, संस्कृति र धार्मिक रीति एउटै छ | उदाहरणाथ 
यहाँ प्रस्तुत गरिएका गीतहरू संस्कृति र ऐविहासिकको धनी मात्र 
होइन अति लयपूर्ण पनि छुन । 


हाम्र। तामाङ, श्यापी एवं लामा समाजमा कुने सतत्सव 

थात समारोहमा नाच गान गर्दी आफू भन्दा ठूलो भान्यजन 
समक्ष कल'कारह्रूले गीत क लयमा विनम्र पचक चारे दिशा खोलि 
निम्न शरव हरूमा नाच गान गर्ने निश्चित भूमि ठाउँ) मास्ने परं- 
परा छ। इन नाच गान गन क्षेत्र हो त्यसलाई 'धोरा” भनिन्छ | 
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धोरा याकन ल्‌- 


आरो च्यिताङ = 
आरो ङ्यिताङ डिय 
डियमा श्या क्त्योने 
सप्स्या यारो नाङ 
धोरा यारो नाड । 


आरो च्यिताङ दि 

भारो ङियताङ डिय 
डियमा ल्होके छथोने 
साप्स्यी यारो नाड) 


आरो च्यिताङ च्यि 
आरो डङियिताङ 'डिःय 
डियमा न्हृप्के च्योने 
सप्स्यी यारो नाइ 
घोरा यारा नाइ | 


आरो च्यिताङ चिय 
आरो डिताङ डि 
ङ्यिमा ज्याडक चयने 
सप्स्यी यारो नाड 
धोरा यारो नाड । 


रो च्यिताडः च्यि 
भारो डियताडः डय 
ड्यिमा यिके चयोने 
खप्स्यी बारो नाङ 
धारा यारो नाझ । 


ड 


जा 


Es मागि सकेपछि कलाकारइरूल चारै दिशाको 
खोल्दै गीतको लयबाटे ईच्छुक महानुभावहरूलाई साथसा 
लिन निम्त्याउदछन्‌। र उपस्थित संपूण कलाकारहरू 
आफ्नो हास्य, दुःख वेदना तथा व्यंगात्मक शब्दहरू मा 


माव्यसद्वारा समाजको समक्ष पास्दछन्‌। 


यहाँ सूर्यनारायणुको महत्तर मल्काउंदे एक किसान ब॑ 
कारले गाउँनु हुन्छ । यदि पूर्वबाट सूर्यनारायण उदायेन ' ने 
हिमालयको हिउँ पर्लिम्देन। हिउँ पर्लिएन भने हिम नदी 
बग्देन । नदी बगेन भने समुद्र बन्दैन र सझुद्र भएन भने वर्षा 
ऋतु आडंदेन । यदि विभिन्न ऋतुदरू ने ऋएन भने कहाँबाट 
हाम्रो अञ्ज उत्पादन हुन्छ र ?-- 


श्यार देञ्च्याङ डियमा म्हिश्सार्ना 
फू गाङरी कार्पे खाता म्हि स्हु टु 
गाङरि कार्प खाबा म्हि स्हुना 
छो चाङच्यू डोमु म्हि ङोमु। 


छो चाङच्यू ङोमु म्हि योइना. 
छो मापाङ ह्यूम्जो म्हिखिल्दु 
छो मापाङ हथुम्जो म्हिखिल्ना ` »: 
दोङबु नामे नाचो म्हि ठुझठु । 7) 


दोडबु नामे नाचो म्हि ठुङना. 
ज्या क्विसाङ ढोल्मा म्हि. स्हाम्ठु /, ७ 
ज्या क्विसाङ ढोल्मा म्हि स्हाम्ना 
केना_ नामे नाचो म्हित्ग्यूदु । 


केना नामे नाथो म्हिन्ग्यू्ना 
यार ग्बिन्का ङिप्पु र्हि फेडु 
यार ग्विन्का ङियप्पु म्हि फेना 
तेन्तो नामे नाचो म्ह कट्टु । 


तेन्वो नामे नाचो हि कत 
झार (क्वळ्ज्वा चयप्प डण्डिपड 
हार क्बिउज्यों स्वप्प हिए्दपना | 
झार डचन्लूक ,न्बम्त्रों हिसद्रपट। 


हारे विवङज्यो च्येप्पा म्हिइपना 
घोरार स्हेताङ स्हमा म्हिळ्जोम ¬. 77 !” ५ 
धारार स्हताड म्हसा स्हि जोम्ना 
खामसाङ साङबु दिला म्हि ह्योङ द। 


NTT! FR १ “ 


चोम्ल्‌ 


चह * 


अक्सर गरेर गीत गाउँदा दा नाचदा दुइ समुह (Group) 
गरेर नाचने अति रमाइलो संस्कृति छ | उक्त दुई समुहमा एकार 
पट्टि केटा र अर्को पट्टि केटीको लस्कर हुन्ड्ध र गीतको माध्यम 
दारा हास्य, ठट्टा अर्थात आफ्नो सन्तव्थहरू व्यक्त गर्दछन्‌ यस्तो 
सवाक्ष जवाफ गन गीतलाई चोम्लू भनिन्छ । 


केटा-- श्यार्क हियाङ जोम्स्यो 
न्हूपके ह्यियाङ जोम्स्यो 
जोम्पे टश्यिखला 
खम साङ ऱ्हेऱ्हे च्ये स्यो | 


केटी- खास्साङ च्यंयूङ सस्नि 
ल्हलुङ च्येने' ह्योङसोङ 
खाम्सङ दिरू च्चेने२ 
फयूल च्योला ल्हो ढ़ो। 
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क्यु 


केटी-- ल्हके ताकप दोङबु 
च्यिले ल्होमा स्हाँडा 
दिरि ल्वे छ्येटटो 
च्यिले थुसेम स्हाड्य । 


केटा - श्याकें ज्यावु कापू 
्टूङचु चुते स्हाच्ये 
दिरिङ ज्वाल्वे श्येट्टो 
ङ्वोस्यि ताइसे स्हाच्ये 


केटी - श्याक जोम कार्मा 
होमा स्हाङले होमा 
खास्था ज्यान्प क्ष्यद्र 
थूसेम घरडु ह्येया? 


तल 


केटा- भूच्यूङ हिरा मोती 
ठसाल गःङसाल हयेंपा 
भोमो यू तःऊ ज्यूस्द 
हाडाला गण्डु हयपा? 


fs 


केटी - न्हिङसा हिऊे स्हिड्या 
तेन्ता तापना गःझज्ये 
च्यंट्री शिक्के ज्याम्प 
संम्पा स'ङना घाःळच्वे । 
प्राय गरेर अरू गीत नांद गीत डो साथे उठेर, 


= 


चलन छ तर छेलू र छच चल्‌ अने वेर गाउँने गद छन्‌ 


जुनरुक॑ समयमा युगल स्वरमा र एकले पनि गाउन सकिन्छ 
तर छयाङल्‌ चाहिंकुन ठूलो उत्सव तथा समारोहमा मान्यजनहरू- 
द्वाराएकले अर्कालाई प्रशांसा गर्द वा उपदेश दिँदै चसेर गाउँदछन्‌ । 

यहाँ एक मान्य व्यक्तिद्वारा अकासको शुक्र तारा र मातृ 
भूमिको महत्वलाई मल्झाउँदे गाउँनु हुन्छ-- 

ए साथी हो, अकाशको तारालाई हेरेर शिक्षा हाशिल गर। , 
यसको ठुलो महत्व छ। अनि तल जमिनमा हेर यसको आफ्ने 
महत्व छ । साथे एक फेर संसारको सामु नेपाललाई हेर, यसको 
पनि आफ्नै महत्व छः- 

न्हाम्क द्यार्या स्हिँताङ ।। 


नाम्के थोराङ काकेन 
न्हूवु म्हेस्ता म्हाखुङ । 


सप्स्यि ह्यारो स्हिँ ताङ ।। 
साप्स्यी तेम्त्रा च्यून्की 
न्हूवु म्हेम्बा म्हासुङ । 


जम्पे लिहला स्हीताडः || 
गोखो ग्याल्बे नेद्यिन 
गोर्खा ग्याल्बे नेला 
न्हूबु म्हेम्या म्हासुङ। 
छयाङल गाई सकेपछि श्रोतावगको तफबाट प्रति उत्तरमा 
न्यवाद-टक्ऱ्याउदे प्रशंसाका गीत गाउद्छन्‌। यस्ता प्रशंसा 
गर्ने गीतलाई “ह्याच्च्यूङ? भनिन्छ ।-- 
यहाँ उक्त छयाङलुको प्रशंसा गर्दै श्रोताबर्गको तर्फबाट 
गाउनु हुन्ड — 
धन्यबाद, धन्यवाद ! यहाँले गाउनु भएको गीत (छयाङल) 


[१४] 


अति प्रशंसानिय छ। फेरि ३ शब्द मात्र गाउ नुहोस हामौ 
ल्दांसाको शहरमा प्रचार गर्न जान्हो । 
थूच्यि छये--थच्यि छत्रे! 
७ | [ ॥ 
दृयाच्यूड ह्याला स्हिइवे 
म्हाच्यूड स्योसे हिन्दु 
दोरोड छि सूम सुङ्ताङ 
ल्हासे ठोम्ला डबोम्दो 
ल्हो सम्पा ठिखाला स्हूड। 
स्वदेश नराम्र किन नहोस तर महत्वपूर्ण हुन्छ विदेश राम्रै 
किन नहोस सहत्वहीन हुन्छ भन्दै एक स्वदेशी साथीद्वारा बिदेश 
मा भूलेर बसेका साथीलाई एक “झेल” (बिरहको गीत) - 


पहाड हाल गचे दुग्ना 
जम्पे लिङच्यि ह्यन्सि 
ह्विद्यल गचे किप्ना 
एम थाङच्यि ह्यन्से । 

जसरी नम्रतापूवक नाच गान गरने निश्चित भूमि माग्दछ, 
उस्तै गरी धन्यवाद सहित बराबर भेटघाट गरी रमाइलो गर्ने 
कामना गर्दे “धोरा” बिसर्जन गर्ने चलन छ । 

एवं प्रकारले ससय र परिस्थिति अनुसारको विभिश्न प्रकारका 
गील र सङ्गीतहरूको प्रयोग गर्ने हाम्रो तामाङ स्यार्पा एवं लामा 
समाजमा आफ्ने किसिमको संस्कृति अर्थात रीतिथिति छ | 


[] 


[बे 


उत्तर प।च्चम तिरको केही तामाङ गीतहरू / 
संकलन कर्ता :- 
टासी फेञ्जो लामा 'टुल्कू' > 


तामन्नहरू प्राय गरांब छन र गरीबलाई बाटो देखाइने कोही 
नभएकोले उनीहरूको उन्नती हुन सकेको छैन । गरीबलाइ हेला 
गरीन्छ, यो पाए हो | यिनीहरूलाई साया गर्नु पछ । जस्ले माया 
गर्छे र उन्नतीको बाटो देखाउँछ, त्यो उनीहरूको साथी हो र त्यस्ता 
साथीको अ'यु सय बपको होस्‌ भन्ने उनीहरू च ह्दान्छन्‌ । 
केन्स्विम चास्पिम खुनारे 
दुस्व याडपे गरीब ता 


~ 


ॐन्छयाङः पाङप म्हिनारे । 


स्याङरी तारङा धाचुङ्गो 
दुख याङ्प३ गरीव ता 
खल्चना देला धासुङ्गो । | 
हथप्पे ऋन्न सयार लो । पु | 
दुख वाङपे गरीब ता 
खन्दो लोलेन साया लो । | 
स्यामो यूप पिरिङ्को | 
ऱ्हाड सम हिपे च्येट्रो ज्हो ) 
स्होन ग्यगि छे रिङ्टो। 
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णालय बड सकलन;- नये माङ नामा 


~ 5 
२ फे 
_ 5 


ताम्बाहरूत तामाङ जातिझा वियाऱयारे ऐस! एन आफ्नो 
उज्याला कलाडन गछन्‌ । कुडन्बटरूको कढाँचाट अर्का हुनर 
नीहरूको आपसमा कस्तो संम्वन्ध रहेकी उ भन्ने कुराको घर 
ले दवाइमा सबाल 


गाउले पट्टोका ताम्ता र्‌ जन्ती पट्रीका सास्वाइऋल 
भलाफ गछन्‌ । डम्फूका तालमा नारद चो हवाई सन्दा अति 
रमाइला पान हुन्ऋ . यही कुरालाई यहाँ प्रश्नोत्तरको रूपमा 
ऐतिहासिक ब्याख्या गर्न खोजिएडं छु । 
घ. गा. प्रश हहा हृयाङ तामाङला सन्तान चु 
मुपचिम ङयङगोर ऱ्हड्चा धु 
यारो वाङ्पा जेज्ञबारी 
दरम खालात/ज्ञा जे लवारों 
क्याससाङ पालारा दड खाजो 
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स्यान्दरै ताला फाननाकी 

संग गुरूला का ठान्यो 

बॉको ल्हङमो थाधान्गो 

दृहाङऱ्हाप जन्मप ल्तानिषा 

स्हारक्यूड दोजेला कानिब्रः 

अभे ठकन आजानी 

चेमक स्दारम्हून छान यवा 

ग्याजिबा धस ताम 2 
जन्ती लर्फको उत्तर:- हां हां 


[ए८] 


हय!ड्मो तासाक न्हारम्हून छान 
भोडतेन लडाइ लाजिसु 

चु पाहारस ताजिमु 

साल्बा छयाइचा भसीनाम 
ताला स्खाए चाजिमु 

लडाइ डासी खाजिमु 

हूयाङला आख म्हमेसे 

मोइला ला ए वाजिमु 

हूयाङला ज्यो ज्यो आलेमी 
साक ला फौज सोजिमु 

कोही चा मरमर खाजिमु 

आखे ल्द्वारक्यूइ दोर्जेस 

सम्स बिचार लाजिमु 
दहोङप्हप जनमप लावारी 
थमेला सल्ला वाजिमु 

सकल फौज साजिमु 

तारी क्र सी निजिमु 

कच्हो डा झरल्हाङफेप्कासी 
म्हम्हे न्हारक्यूड दोजस 
सोजिस दहोडङहूप इतिद्दास थी 
तीनलाये धान्जीसु 

तसक म्ह!रम्हेन छान बिसी 
ह.इसाङ च्खोप्के दोङ हूपरी 
दहोङइ.प सोसी थान्जीसु 
सन्तान ङारू बान्जीमु 

आख 'वी ला सन्तान आइिन चु 
सरसेम ग्याधार तोरसेम बोड 
ल्हाजीन दोर्जेला सन्तान कोइ 
सङ्गोलिल। सन्तान कोइ 
दहाङखेस्थोला खन्तान कोइ 


स्यारला ल्होलाइ हृ पताजी 
पह्ाङन्ह ङ सन्तान इः सोही 
र्‍्हाइऱ्हाडः सन्तान फोला सोही 
स्याचाजी भोडके सेम्बुसे 

दाजी म्हेम्हे दहोङछेम्वसे 


कोलाम छाजि वेजाडरी 
पंललाब्र लवा मारमार मरलाङ 
सताङरी 

तेजा त्र लवा साहोङरी 
गगान डान्ये हुरताङला 
गुगुन डान्ये हुर ताङला 
होजामा हिन्छे ड्डित्र लताबा 
तामाङला 
ज्हाडः च्दाङ हूइला ला प्रान्जी 
तामक म्हारम्हेन छान्नामी 
हा जामा हूयान्थे ध्याम साल्गो 
थस तार ङहाच्छा आताबाचिम 
हा जामा हचान्थ हृचाङला टीम 
चलपत्तासी टिपा चिस 
चु घ्यृइस्त्ञासाम पाप खाला 
शाखेला सराप सापकाला 
ढान्ननाउ म्हान्नलाउ क्रा सेन्हा ङरी 
ल्हुना लाउ 
ल्हासो अःस्णाङ ढान्न स्ट: लाड, 


Ls 
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क. सन्तबीर लामा 
१, डम्फू सेङवा व्हाई 
क य 00 0006 


यसमा डम्फू कसल. कसरी बनायो भन्ने व्याख्या गरिएको 


छ । अघि हिमालको ठा डामा शिकार खेल्दा पेड अले घोरल 
माऱ्यो । कोइरालोको काटकाटी डन्फको घेरो बनायो । सघसको 
बास काटी वत्तीस किला ठोकर डस्टर बनायो ! भित्र हुदा काँडा 


= 


जस्ता जद्ेरेक परेको भए याड डम्फु बत्तासक पान प्लाक' आवाज 
सयो र बजाउँदा 'छवाड' भन्ने सरस्वतीका आवाज आयो 
भनिएको छ । 


भम्बुर्‌ सल"; i घर र] 
ताङसर रलः डि म्य सा 
ग्यागर इनका काटपत्तिड 
बत्तीस किल्ला थे--रे- रे 


[=] 
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२ म्होइवाला व्हाई (प्राथना) 
टा श्वाता व्हा (प्राथना 


यसमा उम्फू हातमा समातेर गीत गाउनु भन्दा पहिले 
गित ङ्गल्ले घरका देबी देवता, गाउँको देवता (मान्यजन), आफ्नो 
कूल देवता, जन्म दिने वावु आमा र चारै दिशांका देवी देख्ता 
मेरो शीरमा चडेर वसी दिचुस, स केही रमाइलो गोत गाउँछु 


भनेर मान्यजनहरूबाट आपिष र अनुमति मागेको कुरा 
बताईएको छ । 

डम्फूला घरा. या थारी 

कवालुङला अता आमा 

ज्हाङसे तेन्या लादुगू 

धाड गुड पालशुडला लाढुगू 

गंला गंसुम ला दुगू 

डाला हयुल्ला ला टुगू 

स्यार लो न्ट्र्बञ्याङ ला द्गू 

ताकतोक स्युग का थोरी 

ख्याल दात सुङला छयरीबोन । 


गीतबाट चित्रमा रङ्ग भर्ने आश्चर्यजनक संगीत लम्बाले 
रचना गर्ने भएको रहेळ ! त्यही कुरा यहाँ भनिएको छ । -आज 
यस्तो उपयोगी र महत्वपूर्ण ब्हाई लुप्त भएको छा यसको खोली 
ईन आवश्यक छ । यस्ता ज्ञान भण्डारको सगीतवाट हामीले 
जगतको चित्रकलाको रूपरेखा निः सन्देह भिन्न पार्न सक्छौं । 


सेलुङ गङला म्योगी' दोङ 
थाली स्तृ सोसी नास 

बाला म्लाङ्ग छोन सोसी 
तम्बा कइतेन बहाड खल्सी 


थाङ्ग सद्या ब्हाई गोसी 


५ णि 


दझ्ना ऱ्हा'सी स्यास'मौ 
धाङ्ग सेक्सी च्यामामी 
हीऱ्हाच गङज्ञा दोङवो धीक 
पुराङ च्योला मेन्दो धीक 
ताही युल्ला ठाऊ दोङ 
जन्वुलिङला ब्याङ छयुपदोङ 
थाङ्, नाङरी छया खामु 
थाङ्ग, च्यामा सेम क्योलमू । 


(साभःरः- तम्वा कडतेन्‌ व्हाई रिमठीम । ) 


कि C33 
डू ५ 
संकलन:- दाबा ष्याल्सु, 
सुनिता लामा 
ने डयेम्जा घोम्बा 
हयोल्सु । 


संसारमा बिभिन्न किसिमका काटहरू छन तर 'पिवाड? बनेको 
काठले कति रू. आउँछन्‌ त्यस्तै संसारमा अराबों मानिस छन्‌ 
तर एइटा बाड नभएकोले यो मन कति रुन्छ । घाउ नभएका 
२. दिदी बहिनी बाउको भभावमा छटपटाउँदे विरहृका गीत 
गाउँदळन्‌ । यडाँ सुकेको रुखमा जसरी चरा पनि बस्दैन त्यसैगरी 
बाड सभएको दिदी बहिनी कसले देदों रदेन छ । भनिएको छ । 


झाप्चल हृयते गङ्ला 
व्बेच्यन साला घिक्यों 
ह्याप्चन ढोच्न्दी फेप्क्याडः 
इकेच्चन न्हेस्प फोसोड | 


व्हिच्चि हा नी गझ से 
हिच्चुङ म्हवा केरा 

त्य ऱ्य त्त हयनि हचप 
ह्याप्च्यन न्हम्बा छेर 


सेम्वा लेकन म्हँम्बा 
म्छिळेर न्हामयाङ म्हिन्द 
हयाप्च्येन ढेन्केन म्हिम्वा 


म्हीढेन्‌ न्हामयाङ रिहन्दु 


सिछनलयी व्याही न्हाङला 
पिवाङ सिडक्ञ छेरा 
न्हिपु ध्याही न्हाङला 
भामा डहाहू।ङ छेरा 


दहङपु कम्पे च्यला 
भाजी खोकन म्हिन्द 
कपु डहयुडकन भामा 


डयन यन खाकन मिहन्दु 


हू योन्जन बब्सोला दोङरहप 
संकलन - सान वहादुर लामा 


तामङ्ग जाति भित्र पनि त्रिमित्र थरहरू छन रयस्माती 
थरहरू मत्ये हथोनजन कहाँय।ट आएका हुन ? इनकी पुर्खा 


को बिए र कुन कूलका हुन र आज कसरी फैलिएर बसेका छन्‌ 
भनिएको छ | 
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हब न्जञन वब्लाला न्ट्रमम 
न्द्क्पा च्याधो थान्वारी चाब्चगा 
हूङल्ा म्हुइधी फोलामी 

बामे कोन्य्यो महांकाल 

आख म्हेमेला वमस 

हयाइला हयोडजन फेत्रोमी 
मुरी गिद्ध धिडजीगु 
हूयाइल्ा हृयोन्जनला सन्त नस 
मुलुक संसार प्लीङजीमु 
न्हाक्पो च्यागी धोम्बोसे 
ज्होङरी म्हेमे फेप्खाजीम 


` च्होङरी जन्म किन्बास 


हू याङसे, पाड्बा ऱ्होड्ला ताम ! 


ह 


प 


Me ऱच्ज्जय = ~ > _ 


' प्रकाशकीय. `. 


हामीले पहिलो पल्ट केहि लोक गीत संमहु गरी 'थ्नीन डेल” 

निकालेका छौं ।? धसमारूसंगालिए्का? गीतहरूको मुख्य उदेश्य | 

हाम्रा इतिहास र संस्कृतिलाई साने रुपमा भए पनि खोतलेर ° 
दु देखाउनु हो । हो, हामीलाई यो छोटो समयमा आवश्यक 
* % सामभीहरू चाहे जति जुटाउन गाऱ्हो पऱ्यो तर पनि भएका 
जत्ति्ाई, बाहिर ल्याउनु.ठीक ठान्यौं र-ल्यसै-ज्य्यौ। हामीलाई 
गीतहरू संकलन जारी महत पुऱ्याइ दिनु हुने-बन्दुहरू घन्याद्का, 

_ 7 शत्र छन्‌-यस संकलनको भूमिका लेखि दिनु भएर श्री सिरा. . ० 
तामाङ्गज्यूले ठूलो गुण :लंगाउनु,भएको छ । हामी बहाँग्रति | 
आभारी छौं । en 

7 व्य संकलनमा सक्रिय मिईश्मदत र सल्लाई पर 
>> साथीहरू सर्वे श्री एन.'बि. लामा, कान्छा लासा 
लामा कर्षो, पुणं लामा शोभा 


साहित्यिक पत्रिका पढ्नु होस । 


प्रतिक्षा गलु होस । 


श्री सिताराम तासाङ्घद्वारा लिखित 
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